MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA TERCEIRA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE 1

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE DOIS. 2

 3

Aos quatorze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte dois, com início às 4

quinze horas, de maneira remota, através do Google Meet, deu-se início à terceira 5

assembleia ordinária do Departamento de Ciência e Tecnologia. Participaram da reunião 6

os(as) professores(as): Daniely Formiga Braga, que presidiu a assembleia, Ana 7

Tereza de Abreu Lima, Antônio Vitor Machado, Daniel Carlos de Carvalho 8

Crisóstomo, Daniel Freitas Freire Martins, Eddygledson Souza Gama, Edna Lúcia 9

da Rocha Linhares, Fabiano da Costa Dantas, Felipe Augusto Mariano Pires, 10

Francisco Aécio de Lima Pereira, Francisco Xavier Freire Rodrigues, Gilmara 11

Elke Dutra Dias, Guymmann Clay da Silva, Heloísa Frazão da Silva, Hudson 12

Pacheco Pinheiro, Jennef Carlos Tavares, José Júnior Alves da Silva, Luiz 13

Eduardo da Silva Andrade, Mackson Matheus Franca Nepomuceno, Marcelo 14

Batista de Queiroz, Maria do Socorro Medeiros de Sousa, Maurício Zuluaga 15

Martinez, Myrna Suyanny Barreto, Oscar Bayardo Ramos Lovon, Reginaldo 16

Gomes Nobre, Rejane Ramos Dantas, Ricardo Neves Bedoya, Rosilda Sousa 17

Santos, Tony Kleverson Nogueira e Zenner Silva Pereira. Também participaram da 18

reunião os professores substitutos: José Lira de Oliveira Júnior e Hugo Dias Giló. 19

Verificada a existência de quórum legal, a chefe do Departamento, professora Daniely 20

Formiga Braga, deu início à reunião saudando a todos. Em seguida, foi feita a leitura da 21

pauta com os seguintes pontos: primeiro ponto - apreciação e deliberação do Processo 22

de renovação de afastamento da docente Heloísa Frazão da Silva; segundo ponto - 23

apreciação e deliberação de projetos de pesquisa e extensão; terceiro ponto - 24

apreciação e deliberação sobre perfil docente para compor vaga remanescente 25

ocasionado pela aprovação do professor Francisco Aécio de Lima Pereira no processo 26

de remoção, edital Nº 06/2021; quarto ponto - apreciação e deliberação sobre processo 27

de redistribuição da docente Maria Liduína das Chagas para compor o curso de Física; 28

quinto ponto - apreciação e deliberação dos RIDs 2021.1; sexto ponto - apreciação e 29

deliberação dos PIDs 2021.2 e sétimo ponto - outras ocorrências. Após leitura, o 30

docente Hudson Pacheco Pinheiro propôs a retirada do quarto ponto para que os 31

docentes da área de Física possam analisar melhor o processo e emitir um parecer. Após 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

discussão, em deliberação a retirada do ponto foi aprovada por vinte e um votos a favor, 33

dois votos contra e seis abstenções. Em substituição ao ponto, o docente Daniel Freitas 34

Freire Martins apresentou como proposta de inclusão na pauta, a criação de uma 35

Comissão de análise e emissão de parecer sobre pedidos de redistribuição, remoção e 36

aproveitamento referente às vagas do Curso de Física, que após discussão foi aprovada 37

por vinte e cinco votos a favor, um voto contra e três abstenções. Posteriormente a pauta 38

com as alterações foi aprovada por vinte e sete votos a favor, nenhum voto contra e duas 39

abstenções. Não houve justificativa de ausência. A presidente explicou que, conforme 40

solicitação da reunião anterior consultou o Assessor Especial da Direção, Jeferson 41

Santos Teixeira da Silva, que também é advogado, e ele explicou que, como não está 42

definido na Resolução, o prazo para justificativa de ausência, segue a regra geral, que é 43

de cinco dias após a realização da reunião. Dando início ao primeiro ponto, a 44

presidente colocou em discussão a renovação de afastamento da docente Heloísa Frazão 45

da Silva, onde, o docente Hudson Pacheco Pinheiro observou que existe um período de 46

um ano sem documento que comprove a renovação ou não do prazo de conclusão junto 47

a Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, conforme pode ser verificado 48

nas datas mencionadas nas páginas um (01) e dez (10) do processo, sendo esse 49

documento necessário para aprovação. A docente Heloísa Frazão da Silva informou 50

alguns detalhes da sua solicitação, esclarecendo dúvidas dos docentes e explicou que a 51

alteração do prazo se deu em razão da pandemia, conforme sugestão do seu orientador e 52

que vai solicitar o documento de prorrogação a UFRN para anexar ao processo. Assim, 53

com a condição de inclusão do documento, e a observação de que o processo só seguirá 54

o fluxo de tramitação para o Centro após esta inclusão, seguiu-se para votação. 55

Deliberação: aprovado por vinte e oito votos a favor e uma abstenção, com a ressalva 56

apresentada. Observa-se que a partir deste momento um docente precisou ausentar-se da 57

reunião que passou a ter vinte e oito votantes. No segundo ponto, a presidente colocou 58

em discussão os projetos de pesquisa: “Produção de argamassas sustentáveis com 59

materiais alternativos” do docente Jennef Carlos Tavares, “A Estrutura das Relações 60

entre Democracia, Poder, Tecnologia e Propaganda na Sociedade de Massa” do docente 61

Felipe Augusto Mariano Pires e “A matemática nas redes sociais” do docente Oscar 62

Bayardo Ramos Lovon, e o projeto de extensão “Sociologia do crime” do docente 63

Francisco Xavier freire Rodrigues. Alguns docentes fizeram esclarecimentos e os 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

projetos seguiram para votação em bloco. Deliberação: aprovados por unanimidade. No 65

terceiro ponto, a presidente colocou em apreciação o perfil docente para compor vaga 66

remanescente ocasionado pela aprovação do professor Francisco Aécio de Lima Pereira 67

no processo de remoção, edital Nº 06/2021, conforme solicitação da Pró-Reitoria de 68

Gestão de Pessoas, através do memorando 094/2022 de 17 de fevereiro de 2022, onde 69

em discussão, várias falas foram feitas e apresentou-se como proposta o seguinte perfil: 70

Bacharelado em Engenharia ou Arquitetura ou Desenho industrial com Doutorado; 71

Disciplinas Projeto Auxiliado por computador; Expressão gráfica. Deliberação: 72

aprovado por vinte e sete votos a favor e um voto contra. No quarto ponto: criação de 73

uma Comissão de análise e emissão de parecer sobre pedidos de redistribuição, remoção 74

e aproveitamento referente às vagas do Curso de Física, tendo como membros os 75

docentes: Zenner Silva Pereira (presidente), Hudson Pacheco Pinheiro, Ana Tereza de 76

Abreu Lima, José Júnior Alves da Silva, Mackson Matheus Franca Nepomuceno e 77

Francisco César de Medeiros Filho, com validade inicial de trinta dias, a partir da 78

emissão de portaria. Feitos os esclarecimentos pertinentes seguiu-se para votação. 79

Deliberação: comissão aprovada por vinte e cinco votos a favor e três abstenções.  No 80

quinto ponto: apreciação e deliberação dos RIDs 2021.1, onde a presidente colocou em 81

discussão os relatórios enviados na convocação, considerando o prazo disponibilizado. 82

Após apreciação, os RIDs submetidos foram postos em votação. Deliberação: 83

aprovados por vinte e seis votos a favor e duas abstenções.  No sexto ponto, apreciação 84

e deliberação dos PIDs 2021.2, onde a presidente informou que todos os docentes 85

enviaram os documentos e sugeriu que, no caso dos professores orientadores, os planos 86

sejam aprovados com ressalva, para que estes possam incluir os nomes dos discentes, 87

após a reunião do colegiado de curso e realização das matrículas, e que a chefia do 88

Departamento enviará um e-mail informando o prazo para alteração dos planos, no caso 89

dos professores orientadores. Posteriormente, algumas falas foram feitas com 90

colocações e questionamentos pertinentes, e após apreciação, os PIDs submetidos foram 91

postos em votação. Deliberação: aprovados por vinte e seis votos a favor e duas 92

abstenções, considerando a ressalva proposta. No último ponto da pauta, outras 93

ocorrências, o docente Hudson Pacheco Pinheiro informou que a Pró-Reitoria de Gestão 94

de Pessoas já divulgou a oportunidade de remoção para o Campus Caraúbas com os 95

perfis das vagas dos professores Rosilda Sousa Santos e Tony Kleverson Nogueira, que 96

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

a Coordenação de Curso enviou as solicitações de aproveitamento de disciplinas para os 97

docentes e que a Pró-Reitoria de Graduação informou que, neste semestre, a data para 98

defesa de Trabalho de Conclusão de Curso será até o ultimo dia letivo. A docente 99

Daniely Formiga Braga informou sobre a conclusão dos trabalhos da comissão que foi 100

criada para analisar os documentos apresentados pela docente Myrna Suyanny Barreto 101

no Processo N° 23091.001962/2020-81. A docente Myrna Suyanny Barreto aproveitou 102

para esclarecer dúvidas sobre a Resolução CONSUNI/UFERSA nº 19/22 encaminhada 103

pela Progepe no tocante ao artigo 3º que menciona a retomada às rotinas presenciais e 104

híbridas, de forma gradual, condicionado ao disposto na Resolução, às recomendações 105

do Comitê Permanente de Biossegurança da UFERSA e às normas municipais, 106

estaduais e federais pertinentes. Na sequencia algumas falas foram feitas com 107

esclarecimentos pertinentes e nada mais havendo a discutir ou constar, a presidente deu 108

por encerrada a assembleia. Assim, eu, Rosane Fernandes de Sousa Gurgel, Secretária 109

Executiva, lavrei a presente ata que será assinada por mim, pela chefe do Departamento 110

que presidiu esta reunião e pelos demais presentes.  111

 112

     _________________________                               _______________________ 113

           Daniely Formiga Braga                                      Rosane F. de Sousa Gurgel 114

              Chefe do DCT                                                      Secretária Executiva 115

            Campus Caraúbas                                                     Campus Caraúbas 116